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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá identifikací parametrů anisochronního

modelu. K tomuto účelu je využito hejnových algoritmů. Jedná se o metaheuristické

metody inspirované biologickými systémy a inteligencí hejna. V teoretické části práce

je seznámení s těmito algoritmy. V praktické části jsou simulovány systémy (nekmitavý

a kmitavý) a je provedena jejich identifikace. Následně je provedena identifikace

reálného systému. V závěru je porovnána rychlost konvergence použitých algoritmů

v jednotlivých případech identifikace.
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Abstract

This bachelor's thesis deals with identification of parameters of an

anisochronic model. Swarm algorithm are utilised for this purpose. Those are meta-

heuristic methods inspired by biological systems and swarm intelligence. The

theoretical part of the thesis familiarizes the reader with the algorithms in question. In

practical part, both the oscillating and non-oscillating systems are simulated and their

identification is performed. Subsequently, identification of the real system is carried

out. In conclusion, the convergence rate of the algorithms used in individual cases of

identification is compared.
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Seznam zkratek

ACO Ant colony optimization
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1. Úvod

Cílem této práce je seznámit s teorií hejnových algoritmů a vybrat vhodné

zástupce pro identifikaci systémů. Tito vybraní zástupci budou následně

naprogramováni v prostředí MATLAB, otestováni a porovnáni při identifikaci

nekmitavého, kmitavého a reálného systému. Výsledky budou porovnány s identifikací

provedenou pomocí genetického algoritmu diferenciální evoluce.

Při identifikaci bude vyhodnocován průběh odezvy systému na vstupní signál.

Z těchto dat vybrané algoritmy určí parametry anisochronního modelu. Tímto modelem

se dají popsat systémy vyšších řádů s dopravním zpožděním. Díky znalosti parametrů

můžeme systém řídit.

9

2. HEJNOVÉ ALGORITMY
2.1. Historie

V roce 1992 Marco Dorigo ve své disertační práci zabývající se optimalizací a

přírodními algoritmy popsal algoritmus optimalizace mravenčí kolonií, který byl

inspirován hejnovou inteligencí kolonie mravenců využívajících feromonové stopy jako

chemický způsob komunikace a zanechání zprávy. [1]

Významnější pokrok v této oblasti přišel roku 1995 s vývojem algoritmu hejna

částic, publikovaným sociologem Jamesem Kennedym a inženýrem Russellem C.

Eberhartem. Tento algoritmus byl inspirován chováním živočichů v hejnech, jako jsou

ryby nebo ptáci, ale mimo jiné i lidským chováním. Šlo o multiagentní systém, kde byli

jednotliví agenti označeni jako částice. Agenti prohledávali daný prostor, přičemž

inicializační rozmístění bylo náhodné, a během chodu algoritmu spolu navzájem

komunikovali. Ukázalo se, že tento algoritmus je lepší metoda, než tradiční vyhledávací

přístupy a to včetně genetických algoritmů. [1] [2]

V roce 1997 D. H. Wolpert a W. G. Macready publikovali práci No free lunch

theorem. Podle tohoto teorému, pokud budeme mít algoritmus A, který řeší danou

skupinu problémů efektivněji než algoritmus B, určitě pak máme i skupinu problémů,

které algoritmus B řeší efektivněji než algoritmus A. Není tedy možné najít univerzální

řešič, který bychom mohli nadřadit nad všechny ostatní algoritmy. Od tohoto okamžiku

se výzkum algoritmů zaměřil na takové, které vždy řeší konkrétní skupinu problémů. [3]

V roce 2004 S. Nakrani a C. Tovey navrhli algoritmus včelí kolonie a jeho aplikaci

pro optimalizaci dynamického přidělování serverů. Tento algoritmus je inspirovaný

chováním včelího roje při rozmnožování nebo při shánění potravy. V následujících

letech bylo vyvinuto několik modifikací. V roce 2008 byl XS Yangem publikován

algoritmus světlušek, který napodobuje chování kolonie světlušek při hledání potravy.

O rok později XS Yang a S Deb publikovali kukaččí algoritmus, který vychází

z parazitické hnízdní strategie některých druhů kukaček. XS Yang v následujících letech

navrhl ještě netopýří algoritmus inspirovaný echolokací a chováním netopýrů a

algoritmus opylení květin. [1] [4] [5] [6] [7] [8]
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2.2. Teorie hejnových algoritmů

Hejnové algoritmy jsou algoritmy založené na kolektivní inteligenci systémů.

Systém se obvykle skládá ze skupiny agentů, z nichž každý řeší daný problém sám, ale

současně vnímá ostatní agenty ve svém okolí a podle kvality jejich výsledku určuje svůj

další postup. Většina těchto algoritmů je inspirována živočišnými organismy nebo

biologickými systémy. Jde například o kolonie mravenců, včel, světlušek nebo bakterií.

Tyto metody se velmi dobře hodí při řešení optimalizačních problémů, kde

množství parametrů nebo složitost problémů výrazně komplikuje použití analytických

metod výpočtu. Ukázali se jako velmi výkonné i v případech, kdy je pro výpočet

klasickými metodami nutný příliš dlouhý výpočetní čas. Další výhodou je, že při použití

hejnových algoritmů není nutné do detailů rozumět optimalizované úloze.

Hejnové algoritmy nejčastěji pracují s účelovou funkcí, jejíž složitost se odvíjí

od složitosti dané úlohy. Daný algoritmus pak hledá minimum/maximum dané funkce.

Oproti jiným výpočetním metodám, jako jsou například evoluční algoritmy, nemají

hejnové algoritmy tak výrazný sklon uvíznout v lokálním extrému, ale skutečně

naleznou extrém globální.

Za nevýhodu můžeme považovat skutečnost, že hejnové algoritmy neurčí vždy

extrém účelové funkce zcela přesně, ale s určitou chybou. Ovšem vezmeme-li v úvahu

jejich rychlost a relativní jednoduchost, jde o nedostatek velmi malý, ve většině

případů dokonce zanedbatelný.

Jako takové v sobě hejnové algoritmy kombinují výhody deterministických a

stochastických algoritmů. Deterministické algoritmy mají jasně dané kroky, kterými se

řídí. Tím pádem, pokud budeme jeden problém s danými vstupními hodnotami řešit

několikrát jedním deterministickým algoritmem, dosáhneme vždy stejného výsledku.

Typickým problémem těchto algoritmů je uvíznutí v lokálním extrému. Stochastické

algoritmy jsou založeny na určité náhodě. To znamená, že jestliže budeme opět

několikrát řešit stejný problém jedním stochastickým algoritmem, dostaneme pokaždé

rozdílný výsledek. Hejnové algoritmy mají na počátku zpravidla náhodné rozmístění

agentů po ploše představující účelovou funkci. Ti se následně začnou chovat podle

přesně definovaných a obvykle velmi jednoduchých pravidel, čímž se postupně

dostanou k požadovanému řešení.
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2.3. Účelová funkce

Výrazem účelová funkce je označena taková funkce, jejíž optimalizací určíme

optimální argumenty. Účelová funkce bývá v literatuře označena jako (ݔ) ࢌ nebo

.kde cost je z anglického výrazu cena ,(ݔ) ௖௢௦௧ࢌ

Na účelovou funkci lze pohlížet jako na ܰ rozměrnou hyperplochu, na které

hledáme její globální extrém, tedy minimum nebo maximum. Pokud máme algoritmus

uzpůsobení k hledání minima a chceme určit maximum účelové funkce, vynásobíme ji

(−1), čímž dostaneme převrácenou funkci, u níž se polohy extrémů shodují s polohami

extrémů u původní účelové funkce.

Obr. 1.: Příklad výměny minim/maxim pomocí násobení (-1) (převzato z [8] str. 68)

Účelová funkce může být unimodální (tj. mít jenom jeden extrém, tím pádem

automaticky globální), nebo multimodální (s více extrémy, lokálními nebo globálními).

Proto je třeba při řešení volit vhodný algoritmus, aby řešení neuvízlo v lokálním

extrému.

Obr. 2.: Příklad a) unimodální, b) multimodální dvourozměrné účelové funkce (převzato z [9] str. 32)
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2.4. Mravenčí algoritmus

Mravenčí algoritmus (Ant colony optimization – ACO) je inspirovaný chováním

mravenců. Ti tvoří kolonie o několika milionech jedinců, a přestože při pohybu mimo

mraveniště nejsou nijak centrálně řízeni, dokáží spolu spolupracovat a komunikovat.

Dosahují toho především díky feromonu, kterým označují výhodné cesty vedoucí

k potravě.

Algoritmy toho typu mají největší uplatnění při řešení problémů typu

obchodního cestujícího, tj. mějme ܰ bodů (uzlů) mezi nimiž chceme najít co

nejvýhodnější (nejkratší) cestu a to tak, aby cesta byla uzavřená, každým bodem

[…]


přesvědčit v tabulkách 9. – 12.

Čas potřebný k provedení jedné iterace byl u identifikace reálné soustavy

výrazně zkrácen, jelikož průběh identifikované soustavy nebyl simulován, ale načítán

z uložených hodnot. Všechny algoritmy provedly iteraci v čase kratším než 2 ݏ.

Nejpomalejší byl algoritmus světlušek.

Algoritmus světlušek k nalezení řešení potřeboval nejmenší počet iterací a to i

v porovnání s identifikacemi simulovaných soustav. Netopýří algoritmus potřeboval

v průměru 16 iterací, což je jenom o jednu víc než při identifikaci kmitavé soustavy. Jde

tedy také o poměrně dobrý výsledek. Podobně na tom byla identifikace provedená

pomocí optimalizace hejnem části, která u reálné soustavy potřebovala v průměru 20
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iterací, což je opět pouze o jednu více než při identifikaci kmitavé soustavy.

Diferenciální evoluce potřebovala k nalezení řešení s požadovanou kvalitou 25 iterací.

Výrazné zkrácení času potřebného k provedení jedné iterace se projevilo i na

celkovém potřebném čase. U algoritmu světlušek se celkový čas ve většině případů

pohyboval pod 10 ݏ (ve všech případech pod 20 ݏ). Netopýří algoritmus a optimalizace

hejnem částic řešili úlohu přibližně 30 ݏ, diferenciální evoluce průměrně 43 ݏ.

3.5. Porovnání výsledků

Graf 1.: Počet iterací potřebný k dosažení výsledku s požadovanou hodnotou účelové funkce

Graf 2.: Celkový čas potřebný k dosažení výsledku s požadovanou hodnotou účelové funkce
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Při uvedeném nastavení všechny algoritmy konvergovali k požadovanému

řešení a nebylo třeba běh výpočtu přerušit z důvodu uvíznutí.

Většina algoritmů nejrychleji identifikovala nekmitavý systém a nejpomaleji

reálný systém. Výjimkou je algoritmus světlušek, který při identifikaci reálného systému

konvergoval výrazně rychleji. Netopýří algoritmus ve všech třech případech dosahoval

podobné rychlosti. Diferenciální evoluce ve všech případech dosahovala horších

výsledků než použité hejnové algoritmy.

Netopýří algoritmus téměř nevyžadoval úpravy řídicích parametrů. I přes to

stabilně dosahoval výborných výsledků ve všech použitých případech identifikace.

Při nastavování algoritmu světlušek bylo zásadní nastavení parametru ߙ. Jeho

úpravou bylo možné zrychlit konvergenci, což se projevilo především při identifikaci

reálné soustavy.

Optimalizace hejnem částic pracovala lépe, pokud pro nastavení parametrů

platil vztah ߙ < bylo vhodné volit v intervalu (1,1 ߙ Parametr .ߚ − 1,5), parametr ߚ

v intervalu (1,5 − 2). Optimalizace nejlépe pracovala při identifikaci simulované

nekmitavé soustavy, kde dosáhla výsledků srovnatelných s ostatními hejnovými

algoritmy. V ostatních případech pracovala pomaleji než hejnové algoritmy.

Diferenciální evoluce konvergovala nejrychleji po nastavení menších hodnot

mutační konstanty ܨ < 0,5 a vyšších hodnot prahu křížení ܥ௥ ≈ 0,9. I přes to ve všech

třech testovaných případech byla časově náročnější než hejnové algoritmy, především

pak při identifikaci reálné soustavy.
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4. Závěr

Pro identifikaci systému byly z hejnových algoritmů vybrány netopýří

algoritmus, algoritmus světlušek a optimalizace hejnem částic. Tyto algoritmy byly

použity postupně pro identifikaci nekmitavého, kmitavého a reálného systému. Ve

všech případech bylo dosaženo požadovaných výsledků a to použitím menšího počtu

iteračních kroků než při použití diferenciální evoluce.

U každého algoritmu bylo testováno různé nastavení řídicích parametrů.

Nejdříve byly použity hodnoty doporučené v odborné literatuře. Následně byly hodnoty

v doporučeném rozmezí upravovány a byl sledován vliv na rychlost konvergence

algoritmu. S uvedenými hodnotami algoritmus danou úlohu dlouhodobě řešil rychleji a

stabilněji než pro jiné nastavení.

Netopýří algoritmus se projevil pro tento typ úloh jako univerzální nástroj. Ve

všech třech případech konvergoval rychle a stabilně i při téměř stejném nastavení

parametrů. Jde tedy o vhodný prostředek, pokud máme o identifikované soustavě málo

informací.

Algoritmus světlušek ze všech algoritmů nejrychleji identifikoval reálnou

soustavu. Nejsnáze se tedy vypořádal se šumy a nepravidelnostmi v průběhu dat.

Tento algoritmus velmi dobře pracoval i s kmitavou soustavou. Dá se tedy

předpokládat, že by rychle konvergoval i při identifikaci kmitavé reálné soustavy.

Optimalizace hejnem částic se projevila jako pomalejší mezi hejnovými

algoritmy, přesto nejde o příliš velký rozdíl. Pro nastavení tohoto algoritmu se ukázal

důležitější pohyb částic okolo lokálního optima ࢞∗, než okolo globální hodnoty ࢍ∗.

U diferenciální evoluce bylo důležité nastavení vyšší hodnoty prahu křížení. Pak

se rychlost konvergence blížila rychlosti použitých hejnových algoritmů. Srovnatelné

kvality ovšem bylo dosaženo pouze při identifikaci simulovaných soustav.

Při identifikaci simulovaných soustav by bylo možné zkrátit výpočetní čas

použitím uložených dat průběhu, podobně jako u identifikace reálné soustavy. Tím by

čas potřebný k provedení jedné iterace měl odpovídat právě hodnotám u identifikace

reálné soustavy.
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