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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Identifikace systémů využitím hejnových algoritmů
Jméno autora: Kateřina Beránková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12110 Ústav přístrojové a řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Pavel Trnka
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav přístrojové a řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zkoumaná oblast je poměrně mladá, proto je nedostatek kvalitních pramenů v českém jazyce. Kromě značných nároků na
orientaci v souvisejících matematických disciplínách a v oblasti automatizace je nutná také pokročilejší znalost programování
v prostředí Matlab.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V zadání bylo vyžadováno experimentální ověření jedné vybrané metody, studentka však nad rámec požadavků zpracovala
metody tři (včetně naprogramování algoritmu a experimentálního ověření na dvou simulovaných a jedné reálné soustavě.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Rešeršní i experimentální část byla provedena na vysoké odborné úrovni a svědčí o důkladném proniknutí do problematiky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Členění práce je účelné a velmi přehledné, formální vyjadřování je velmi dobré. Rozsah a kvalita práce odpovídá magisterské
diplomové práci. Po jazykové stránce se vyskytují občasné mluvnické chyby. Bylo by dobré doplnit seznam použitých
symbolů a seznam obrázků. V tištěné verzi také chybí odkaz na elektronické přílohy. Je škoda, že samotné zdrojové kódy
algoritmů nejsou okomentovány, což omezuje jejich srozumitelnost a použitelnost pro budoucí aplikace.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Velká část zdrojů byla v angličtině. Množství je značné, byť převážně od jednoho autora. Citační etika je dodržena, reference
v textu i v převzatých obrázcích jsou v pořádku. Některé uvedené zdroje jsou dostupné online, odkazy by měly být v citacích
uvedeny.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň dosažených výsledků je na BP nadprůměrná, experimentální zručnost a metodičnost značná.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je velice pěkně zpracovaná, určitě může posloužit jako užitečný přehledový studijní materiál pro seznámení
s hejnovými algoritmy. Také experimentální část práce je zajímavě zpracovaná, výsledky a jejich srovnání jsou
uvedeny věcně a přehledně.

Otázky k experimentální části:

1) Upřesněte, co myslíte v obrázcích pojmy „hledaný systém“ a „identifikovaný systém“ (co je originál a co
model)? Viz např. Obr. 26 a Obr. 27.

2) Při měření na reálné soustavě jste použila pro každý z deseti experimentů nové měření, nebo jste
pracovala opakovaně se stejnou sadou dat?

3) Nezkoušela jste rozšířit simulované soustavy o náhodný šum?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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